
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 11       Brasília-DF, 16 de março de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 027,  DE 12 DE MARÇO DE 2001  -  O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, Substituto, do Ministério das Comunicações no uso da
competência, que lhe subdelegada pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998,
publicada no Diário Oficial de 08 seguinte, tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei
n.º 8.112/90, resolve:

I – Prorrogar, por mais trinta (30) dias, a contar de 20 de março de
2001, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria n.º
009, de 15 de fevereiro de 2001, publicada no Boletim de Serviço n.º 07-Especial, de 16
de fevereiro  de 2001.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço.

PORTARIA N.º 028,  DE 15 DE MARÇO DE 2001  -  O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, Substituto, do Ministério das Comunicações,  no uso de
suas atribuições legais, outorgadas pela Portaria  n.º 202, de 04 de setembro de 1998,
publicada no D.O.U. de 08 de setembro de 1998 e, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do artigo 145, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

I – Prorrogar, por mais trinta (30) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria n.º 008, de 12 de
fevereiro de 2001, publicada no Boletim de Serviço/MC n.º 07, de 16 de fevereiro de
2001.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço deste Ministério.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 11             Brasília-DF, 16 de março de 2001

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 030,  DE 16 DE MARÇO DE 2001  -  O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, Substituto, do Ministério das Comunicações,  no uso de
suas atribuições legais, outorgadas pela Portaria  n.º 202, de 04 de setembro de 1998,
publicada no D.O.U. de 08 de setembro de 1998 e, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do artigo 145, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e o que consta do
Processo n.º 53000.005112/2000, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 07, de 12 de fevereiro de 2001,
publicada no Boletim de Serviço nº 07, de 16 de fevereiro de 2001.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

SERGIO R. SAAB - Subsecretário - Substituto

PORTARIA N.º 002,  DE 15 DE MARÇO DE 2001  - O Presidente Comissão de Processo
de Sindicância, constituída pela Portaria n.º 008, de 12 de fevereiro de 2001, publicada
no Boletim de Serviço/MC n.º 07, de 16 de fevereiro de 2001, subscrita pelo
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Substituto, do Ministério
das Comunicações resolve:

Designar “ad hoc”, para os dias 20 e 21/03/2001, a servidora
AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, SIAPE nº 808509, Agente Administrativo, Classe A,
Padrão III, para desempenhar as funções de secretária desta Comissão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço deste Ministério.

MARCELO VASQUES FERREIRA - Presidente

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º 004,  DE 09 DE MARÇO DE 2001 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe
foram outorgadas pelas portarias n. 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do
Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 11             Brasília-DF, 16 de março de 2001

Boletim de Serviço 3

I. Designar a servidora estável MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO
MACHADO SILVA, Telefonista B-II, Matrícula SIAPE nº 0453643, como Responsável
pelo Registro da Conformidade de Suporte Documental na Unidade Gestora 410025 –
Delegacia do MC no Amazonas, junto à Gerencia Regional de Controle Interno/AM,
conforme o estabelecido na IN Conjunta STN/SFC nº 04, de 10 de maio de 2000.

II. Tornar sem efeito a Portaria nº 008, de 27 de junho de 2000;

III. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Boletim de Serviços deste Ministério.

PORTARIA N.º 005,  DE 09 DE MARÇO DE 2001 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe
foram outorgadas pelas portarias n. 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do
Sr. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:

I. Designar a servidora estável DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente
Administrativo A-III, SIAPE nº 0453610, como Responsável-Substituto pelo Registro da
Conformidade de Suporte Documental na Unidade Gestora 410025 – Delegacia do MC
no Amazonas, junto à Gerencia Regional de Controle Interno/AM, conforme o
estabelecido na IN Conjunta STN/SFC nº 04, de 10 de maio de 2000

II. Tornar sem efeito a Portaria nº 010, de 30 de abril de 1999;

III. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Boletim de Serviços deste Ministério.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO - Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 061,  DE 15 DE MARÇO DE 2001 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora
subdelegada através da Portaria N.º 027, da Secretaria Executiva do Ministério das
Comunicações, publicada no Diário Oficial da União em 01 de Fevereiro de 2000, resolve:

I - Cancelar a Portaria 050/01, de 22 de Fevereiro de 2001.

II – Designar os servidores IVAN BONFIM RAMOS, SIAPE 0455536,
DENISE CRUZ SAAD, SIAPE 1043828, ADILSON DOS REIS, SIAPE 0455202 para, sob
a presidência do primeiro, constituir Comissão Especial para realizar trabalhos de exame,



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 11             Brasília-DF, 16 de março de 2001

Boletim de Serviço 4

avaliação, classificação e destinação de Bens Permanente móveis e imóveis  pertencente
ao acervo patrimonial desta DMC/MG.

III – Fixar do prazo de 60 (sessenta) dias, sendo admitida a sua
prorrogação por igual  período para conclusão dos trabalhos.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Interno de Serviços do Ministério das Comunicações.

MARCELO CAETANO DE MELO - Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

GERALDO DONIZETE
MENDES

1292269 BELO HORIZONTE/RIO
DE JANEIRO

08 a  09.03.2001

JEUSE MACHADO VIÉGAS 6438858 RIO DE JANEIRO 12 a 14.03.2001
JOSÉ ALVES DIAS 1217106 SÃO PAULO 12 a  15.03.2001
JOSÉ AVANDO SOUZA SALES 012856444 RIO DE JANEIRO 16.03.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO

PAULO/SANTOS/BELO
HORIZONTE/
CAMPINAS

06 a 08.03.2001

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 12 a 13.03.2001
SÍLVIO DE CARVALHO MITRE - SÃO PAULO/RIO DE

JANEIRO
14 a  15.03.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração

APOSTILAS



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 11             Brasília-DF, 16 de março de 2001

Boletim de Serviço 5

PAULO RAMOS, investido no cargo em comissão de Chefe de Divisão,  da
Secretaria de Serviços de Radiodifusão deste Ministério, código DAS-101.2, conforme
Portaria nº 56, publicada no D.O.U. de 01.02.2000, permanecerá exclusivamente, a partir
de 30 de junho de 2000, no exercício do referido cargo em decorrência da sua adesão ao
Programa de Indenização por Serviços Prestados - PISP, no seu órgão de origem.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: NATAL MAYA TEIXEIRA                 
CARGO: TESOUREIRO REF. NS – 14, COM AS VANTAGENS DO CARGO EM

COMISSÃO 2.C, DE CHEFE DE TESOURARIA DA DIRETORIA REGIONAL
DOS CORREIOS E TELÉGRAFOS DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO N º : 29000.016060/76

Em decorrência de diligência do Tribunal de Contas da União, processo nº
005.794/1998-6 – Sigiloso, não mais constará no pagamento do servidor a vantagem do
Artigo 3º, da Lei nº 8.911/84, décimos, por não constar procedimentos administrativos que
o justifique.

Face a ocorrência, a partir da publicação deste ato, o pagamento do servidor
volta aos moldes da concessão inicial, julgada legal pelo Tribunal de Contas da União,
conforme abaixo discriminado:

A partir de março de 2001

a ) DAS-3 R$  1.390,19
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 36% ) R$     500,47
c ) 20% Gratificação de Nível Superior R$     278,64
d ) 80% G.A.T.A. R$  1.112,16
e ) 70% DL 2.365/87 R$     973,14
f ) Vant. Pes. Art. 13 lei 8.216 – Apos. R$       34,54
g ) Vant. Artigo 184, item II, lei 1.711/52 R$     857,71
Total R$  5.146,25

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 11             Brasília-DF, 16 de março de 2001

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


